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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou plošné evakuace obyvatelstva. Teoretická část

obsahuje literární rešerši na téma plošná evakuace. Dále se autor zabývá problematikou

způsobu provádění, organizování a řízení plošné evakuace a jejím odborným zabezpečením

a plánováním.

V praktické části je provedena aplikace teoretických poznatků na konkrétní obec s důrazem

na posouzení současného stavu řešené problematiky ve vybrané obci a posouzení možných

rizik ve vybrané obci, která mohou vést k evakuaci. Dále pak praktická část obsahuje návrh

evakuace vybrané obce a posouzení rizik samotné evakuace obyvatelstva vybrané obce

a návrhy na jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of the area evacuation of the population. The

theoretical part includes a literature search on the topic of area evacuation. Then the author

deals with the issue of the way of implementation, organization and management of the area

evacuation and its professional security and planning.

In the practical part, the theoretical knowledge is applied to a specific municipality with an

emphasis on the assessment of the current state of the problem in the selected municipality

and the assessment of possible risks in the selected municipality that may lead to evacuation.

Furthermore, the practical part contains a proposal for the evacuation of the selected

municipality and an assessment of the risks of the evacuation of the population of the

selected municipality and proposals for their minimization.
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ÚVOD

Dnešní doba je plná různých mimořádných událostí a krizových situací, na které lidstvo není

dle mého názoru úplně tak zcela připravené a zvyklé. Mnozí z nás ani v tom nejhorším snu

netušili, co všechno se v posledních letech ve světě odehraje. Kdo by v polovině roku

2019 mohl očekávat, že o pár měsíců později propukne celosvětová pandemie nemoci

Covid-19, která nám na další dva roky zcela změní životy, tak jak jsme je znali do té doby.

A to není vše! Kdo by v 21. století, v roce 2022, mohl očekávat válečný konflikt mezi dvěma

civilizovanými národy? Kdo by v dnešní době čekal, že miliony ukrajinských občanů kvůli

válce přijdou o své domovi a budou před válkou prchat do okolních zemí včetně České

republiky? Troufnu si říci, že málokdo z nás.

Mimo to je ale zapotřebí myslet i na mimořádné události, se kterými se může setkat úplně

každý a kdekoliv. Může se jednat například o požáry, povodně, dopravní nehody či únik

nebezpečné látky do ovzduší. Ve srovnání s výše uvedenými krizovými situacemi (válka

a pandemie) se může zdát, že takovéto mimořádné události menšího rozsahu můžeme hodit

jen tak za hlavu a že se jedná pouze o maličkosti, není to ale pravda. Každý z nás by se měl

v dané situaci umět zachovat a ochránit jak sebe, tak i osoby ve svém okolí. Zajištění

bezpečnosti obyvatelstva bych zařadil bezesporu mezi nejvýznamnější problematiku dnešní

doby.

Počet mimořádných událostí a krizových situací v poslední době narůstá a případné ohrožení

životů a zdraví lidí, zvířat, majetku nebo životního prostředí je tak stále častější záležitostí.

Důkazem pro toto tvrzení může být např. statistika HZS ČR, kdy jen za měsíc březen v roce

2022 hasiči zlikvidovali nejvíce požárů v historii HZS, které si vyžádali několik desítek

zraněných. (Jakoubková, 2022)

Když už ale takováto situace nastane a je zapotřebí obyvatelstvo nějakým způsobem

ochránit, orgány státní správy a složky IZS musí vědět, jak se v daných situacích zachovat

a postupovat. Jedním ze způsobů ochrany obyvatelstva je jeho evakuace do bezpečí. Je nutné

ale vše dopředu naplánovat a vědět jak v dané situaci postupovat. Evakuace celé obce či

většího celku je totiž velice náročnou záležitostí, musí být dobře naplánovaná a každé špatné

rozhodnutí muže stát lidské životy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Kapitola Cíle a metody diplomové práce slouží pro vytyčení hlavního cíle a jednotlivých

dílčích cílů diplomové práce. Dále kapitola obsahuje výčet a popis použitých metod, které

autor použil při zpracování diplomové práce.

Diplomová práce se bude zabývat problematikou plošné evakuace obyvatelstva z vybrané

obce. Konkrétně se bude jednat o mé bydliště, obec Žďárnou v Jihomoravském kraji, ve

které jsem prožil celý svůj dosavadní život a obec velmi dobře znám. Toto téma jsem si

vybral i z toho důvodu, co všechno se v dnešním světě děje.

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit rizika ohrožení obyvatelstva obce Žďárná

a zpracovat návrh evakuace obyvatelstva obce Žďárná. Dílčími cíli diplomové práce jsou:

 zpracování rešerše na téma plošná evakuace,

 popis současného stavu řešené problematiky v dané obci,

 posouzení rizik samotné evakuace obyvatelstva obce Žďárná,

 návrh na minimalizaci vybraných rizik.

V diplomové práci autor využil následujících metod:

 Vědecký popis, jinými slovy také popisování reality nebo popis daného problému

byl v práci využit v části, ve které autor posuzoval současný stav řešené

problematiky v obci.

 Sběr informací a dat, ze kterých autor čerpal převážně při zpracovávání teoretické

části diplomové práce.

 Analýza dokumentů, která byla v práci využita zejména pro zpracování teoretické

části práce.

 Analýza, kterou autor práce využil pro identifikaci a charakteristiku hrozeb a rizik

v obci Žďárná a následně i pro posouzení rizik samotné evakuace. Autor využil

následující typy analýzy:

 Check List Analysis (dále jen „CLA“), neboli analýza kontrolního seznamu

je jednoduchou technikou identifikace a řízení rizik, která využívá seznam

položek, kroků či úkolů, podle kterých ověřuje správnost a úplnost určeného

postupu. Tato analýza bývá často základem různých dalších

sofistikovanějších metod, a to v různých odvětvích či oblastech jako může
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být například oblast kvality, bezpečnosti či rizik. Vstupem pro tuto metodu

jsou otázky, formulář a body. Při procesu se odpovídá pouze ano, ne a nevím.

Metoda Check List Analysis je v rámci diplomové práce využita na

identifikaci možných mimořádných událostí (dále jen „MU“) popřípadě

KS, které mohou ohrozit obyvatelstvo v obci Žďárná.

 Metoda expertních odhadů (dále jen „MEO“) je kvantitativní metodou

analýzy rizik, pomocí které lze stanovit jednotlivou míru rizika vzniku

vybrané mimořádné události nebo krizové situace na daném území. Metoda

je založená na jednotlivých ukazatelích (charakteristika, ohrožení a opatření),

které se ještě rozdělují na jednotlivé podkategorie. Dle předem daného

postupu jsou poté jednotlivé ukazatele ohodnoceny a za pomoci dané rovnice

je vypočtena míra rizika jednotlivých MU. Tato metoda je využívána

především Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) kraje při

zpracovávání potřebné dokumentace kraje (např. havarijní plán kraje).

MEO je v diplomové práci použita pro charakteristiku jednotlivých

MU zjištěných za pomoci CLA a na výpočet míry rizika těchto MU.

 Diagram příčin a důsledků, nebo také Diagram rybí kosti a Ishikawa

diagram je metoda posouzení rizik, která identifikuje možné příčiny daného

problému. V diplomové práci jsem metodu aplikoval pro posouzení rizik při

samotné evakuaci.

 Syntéza, kterou autor využil při celkovém zhodnocení zjištěných rizik a hrozeb

v obci Žďárná a rizik samotné evakuace.

 Ústní dotazování, které autor použil pro získání informací a dat při osobních

konzultacích se starostou obce Žďárná, či vedoucím diplomové práce.

 Elektronické dotazování, které autor využil pro sběr informací a dat při

elektronické komunikaci s matrikářkou obce Žďárná, ředitelkou ZŠ a MŠ Žďárná,

vedoucím pracovníkem firmy JVP a místním farářem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLOŠNÁ EVAKUACE

Pojem evakuace je přímo definován ve vyhlášce Ministerstva vnitra České republiky

k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva (č. 380/2002 Sb., §12), kde je definice

evakuace následující: „Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní

hodnoty, technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby

a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro

evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci

uskladnění.“ (Česko, 2002)


[…]


události

Metoda expertních odhadů (dále jen „MEO“) je kvantitativní metodou analýzy rizik. Pomocí

této metody mohou být stanovena jednotlivé míry rizika vzniku MU nebo KS na daném

území. Je založena na 3 ukazatelích, kterými jsou charakteristika, ohrožení a opatření. Jedná

se o kvalitativní ukazatele a každý z nich se ještě dále dělí do jednotlivých podkategorií

(Tab. 5). (Šilhánková a Netíková, 2020)

Tabulka 5 – Kvantitativní ukazatele, jejich značení a hodnoty (Kromer a smetana, 2002)

Dalším krokem MEO je výpočet míry rizika daných MU, který bude vypočten na základě

rovnice:

𝑅 =
𝑃 × (𝑇 × 10) × ((𝑂 + 𝑆 + 𝐵 + 𝐷 + 𝐶 + 𝑍 + 𝐾) × 10)

𝑃𝑟 × 10

(1)

kde:

(Šilhánková a Netíková,

2020)

R míra rizika [-],

P pravděpodobnost (četnost vzniku) [počet za rok],

T doba trvání [hodiny, dny, měsíce, roky],

O obyvatelstvo [počet osob],

S plochy [m2 (popř. km2)],

B budovy, obce [počet ohrožených budov, celé obce],
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 D dopravních prostředků [počet dopravních prostředků],

C chov zvířat [množství zvířat],

Z potřeba sil a prostředků [množství nasazených SaP],

K nutnost koordinace složek [potřeba a úroveň koordinace],

Pr predikce [hodiny, dny, měsíce, roky]. (Šilhánková a Netíková,

2020)

Maximální hodnota v případě, které hodnocená MU může dosáhnout je 48 tisíc jednotek.

V následující tabulce 6 je zobrazeno rozdělení míry rizika do jednotlivých kategorií.

Tabulka 6 – Stanovení míry rizika (Šilhánková a Netíková, 2020)

Základní

hodnocení

Slovní hodnocení Míra rizika (počet

jednotek)

1 bez rizika 0 - 240

2 mírné riziko 241 - 1 200

3 střední riziko 1 201 - 18 000

4 vysoké riziko 18 001 - 48 000

Při zpracování analýzy rizik MEO musí být nejprve stanoveny hrozby, kterým může obec

Žďárná čelit. Tyto hrozby vyšli z CLA (Kapitola 5.1) a jsou následující:

 Z přírodních hrozeb (Tab. 3):

 požár (v přírodě),

 přívalová povodeň,

 přirozená povodeň,

 vichřice,

 sněhová kalamita,

 bouřky a další atmosférické jevy,

 extrémní a dlouhodobé sucho,

 epidemie,

 epizootie,

 epifytie.
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 Z antropogenních hrozeb (Tab. 4):

 požár,

 dopravní nehoda,

 únik NL do ovzduší,

 přerušení dodávek pitné vody,

 přerušení dodávek elektrické energie,

 přerušení dodávek plynu,

 dopravní nehoda s únikem NL,

 nález nevybuchlé munice.

Výše uvedené hrozby budou posouzeny za pomoci metody expertních odhadů. Nyní budou

stanoveny ukazatele daných kritérií (Tab. 5) a vypočtena míra rizika u jednotlivých MU dle

výše uvedené rovnice (1).

Požár (v přírodě): Mezi požáry, které vznikají v přírodě, lze zařadit mimo jiné lesní požáry,

požáry travních porostu nebo požáry polí. Tento druh požárů je svým způsobem specifický,

a to z mnoha důvodů, mezi které lze zařadit například rychlé šíření, velikost zasažené plochy,

složité podmínky pro zásah a nepřístupný terén, nedostatek zdrojů vody a žádají si tak velké

množství SaP.

Obec Žďárná je zcela obklopena lesy a poli a takovýto druh požárů je v obci poměrně častý.

V posledních letech to byl například požár pole menšího rozsahu u obce Žďárná 13. 8. 2021

nebo požár lesa směrem na Protivanov ze dne 23. 7. 2015 (Obr. 8). Uvedené příklady jsou

požáry, které byly přímo v katastru obce Žďárná, v okolí obce k takovýmto požárům dochází

téměř každoročně. Jelikož analýza rizik je provedena pro obec Žďárná, pravděpodobnost

vzniku bude stanovena jednou za 10 let.

Takovýto druh požárů většinou nelze predikovat dopředu a doba trvání se bude lišit dle

rozsahu, bude pracováno s rozsahem v řádu několika hodin. Požár je většinou

zpozorovatelný již z dálky, a proto bude počítáno s ohrožením jednotlivých osob, může se

jednat například o obyvatele místních dvou hájenek, nebo rekreačních objektů, které se

nachází přímo v lese. V katastru obce se nachází velké plochy lesních nebo polních porostů

a velikost zasažené plochy může být větší než 1 km2. Ohrožení objektů v řádu jednotek,

ohrožení dopravních prostředků se nepředpokládá. Ohrožení jednotlivých zvířat
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nacházejících se v místě požáru. Pro likvidaci takového požáru budou využity základní ale

i ostatní složky IZS, ze kterých lze využít např. spolupráci s majiteli zemědělských strojů.

Koordinace složek na úrovni velitele zásahu. Jelikož je obce zcela obklopena lesy, může za

určitých podmínek (př. dlouhotrvající sucho, silný vítr), dojít k rozšíření požáru kolem celé

obce a mohlo by tak eventuálně dojít k evakuaci obyvatelstva celé obce. V historii obce ale

k takovému velkému požáru nedošlo. Při menších požárech lze předpokládat evakuaci

dvou místních hájenek a statku nacházejících se buď přímo v lese, nebo v jeho

blízkosti. Číselné ohodnocení jednotlivých ukazatelů je zobrazeno v tabulce 7. Výpočet

míry rizika zobrazuje rovnice 2. Výpočet míry rizika u všech následujících MU je součástí
