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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,09)

Diplomant obsahem své diplomové práce zcela naplnil její zadání. Za pozitivní v práci považuji

zejména praktickou část, kde autor práce s využitím poznatků získaných v předcházející teoretické

části aplikoval vhodnými metodami na konkrétní řešení způsob evakuace obyvatelstva obce Žďárná.

Za odborný přínos a její praktické využití lze považovat posouzení možných rizik ve vybrané obci,

která mohou vést k evakuaci. Dále lze kladně hodnotit návrh evakuace obce Žďárná, posouzení rizik

samotné evakuace obyvatelstva obce a návrhy na jejich minimalizaci. Diplomovou práci vhodně

doplňuje celá řada příloh. Diplomant při zpracování své diplomové práce pracoval aktivně

a zodpovědně. Diplomant úzce spolupracoval s vedoucím práce. Nejvyšší míra podobnosti: 6 %.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…